
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 23/04/2013

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 4 Osservatorio del mercato del lavoro e dell'occupaz., emigrazione ed

immigra

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE INDENNITA' DI MOBILITA' E DISOCCUPAZIONE SPECIALE IN

DEROGA PER N. 220 LAVORATORI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 � che i commi 64, 65 e 66, art. 2 della Legge n. 92 del 28/06/2012 “Riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita” prevedono la possibilità di disporre per l’anno 2013, sulla base di 
specifici accordi, la concessione degli ammortizzatori sociali in deroga per la gestione delle situazioni 
derivanti dal perdurare dello stato di debolezza dei livelli produttivi del paese al fine di garantire la 
graduale transizione verso il regime delineato dalla riforma degli ammortizzatori sociali; � che in data 22/11/2012 è stata sottoscritta l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome 
di Trento e Bolzano in materia di Ammortizzatori sociali in deroga e sulle politiche attive del lavoro 
per l’anno 2013 ai sensi dell’ art.8, comma 6 della L.05/06/2003 n.131; � che, il 6/2/2013, in apposita seduta del Tavolo interistituzionale di indirizzo presieduto dall'Assessore 
Regionale al Lavoro e composto da rappresentanti delle Amministrazioni Provinciali, dell'INPS, di 
Italia Lavoro e delle Parti Sociali è stato definito l’Accordo quadro e le “Linee guida per l’accesso agli 
Ammortizzatori sociali in deroga anno 2013”, adottate, successivamente, dall’AGC 17 con D.D. n. 2 
del 05/03/2013, pubblicato sul B.U.R.C. n. 15 dell’11/03/2013; � che in data 14/02/2013 è stato sottoscritto un accordo tra il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e la Regione Campania con il quale, nell’ambito della ripartizione delle risorse per gli 
Ammortizzatori sociali in deroga per l’anno 2013 contenute nella soprarichiamata intesa del 
22/11/2012, vengono destinate alla stessa € 33.925.687.21 a valere interamente sui fondi nazionali. 

 
                  PRESO ATTO 
 

• che l’art. 64 – della Legge 92/12 (Legge di Riforma del MdL)  prevede la possibilità che, in deroga 
alla vigente normativa, possa disporsi la concessione o proroga, nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili,  fino al 31/12/2013 - anche senza soluzione di continuità, dei trattamenti di CIGS, di 
mobilità o disoccupazione speciale nel caso di programmi finalizzati alle gestioni di crisi 
occupazionali, anche con riferimento a settori produttivi e ad aree regionali, ovvero miranti al 
reimpiego dei lavoratori coinvolti in detti programmi, così come già disposto dall'art. 33 – commi 
21 – della L.183/11, fino al 31/12/2012; 

• che sono state  previste, dal Piano Campania al Lavoro!, ulteriori iniziative per contrastare gli 
effetti della crisi mediante azioni combinate di sostegno al reddito nonché misure per la 
riqualificazione e/o il reinserimento, attraverso colloqui mirati presso i Centri per l'Impiego tesi alla  
individuazione e definizione di percorsi di orientamento e riqualificazione; 

• che detto Piano Straordinario prevede accanto a detti interventi, incentivi al collocamento 
pubblico e privato che, previo orientamento, provvedano alla ricollocazione dei lavoratori 
interessati; 

• che le iniziative e le azioni previste da Programmi Nazionali e Regionali sono destinate 
prioritariamente ai lavoratori percettori dei trattamenti in deroga; 

• che per l'anno 2012 le politiche attive destinate ai beneficiari dei trattamenti in deroga  sono state 
connesse alle politiche di sostegno al reddito, anche in riferimento a quanto previsto dal Piano di 
Azione per il Lavoro (CIG Più)  mediante l’utilizzo dei fondi della Programmazione POR 2007-
2013  e con l'appostamento di una quota per dette politiche attive, secondo  gli  Accordi  Stato-
Regioni,  e dette  iniziative  proseguiranno anche nel c.a. 2013; 

• Che il Settore Ormel della Regione Campania ha proceduto all’istruttoria delle domande di 
mobilità e disoccupazione speciale in deroga pervenute da parte delle OO.SS.; 

 
RITENUTO 
 

- di dover autorizzare le  Direzioni  delle Sedi INPS territorialmente competenti ad erogare 
l'indennità di mobilità e disoccupazione speciale in deroga per n. 220 lavoratori, i cui elenchi 
nominativi sono allegati al presente provvedimento (all. 1), dalle rispettive decorrenze indicate e  
fino al 30/04/2013, il cui importo complessivo, pari € 1.242.779,44 è interamente a carico del 
fondo nazionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

- di dover precisare che le competenti Sedi INPS provvederanno ad applicare la misura del 
trattamento, secondo le riduzioni indicate al comma 66 dell’art. 2 della legge 92 del 28/06/2012, 
come già previsto dal comma 21 dell'art. 33 della L. 183 del 12/11/11 e con le modalità 
applicative previste dalle disposizioni del MLPS; 
 

VISTE 
- la Delibera G.R. n. 514 del 18/06/10; 
- la Delibera G.R. n. 716 del 25/10/10; 
- vista la nota n. 651/SP del 11/4/2013 dell'Assessore al Lavoro di risposta alla nota n. 259937 

11/4/2013 dell'AGC 17; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, 
per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti:   
 
                                                                         D E C R E T A 

         
 

1. di autorizzare le  Direzioni  delle Sedi INPS territorialmente competenti ad erogare l'indennità 
di mobilità e disoccupazione speciale in deroga per n. 220 lavoratori, i cui elenchi nominativi 
sono allegati al presente provvedimento (all. 1), dalle rispettive decorrenze indicate e  fino al 
30/04/2013, il cui importo complessivo, pari € 1.242.779,44 è interamente a carico del fondo 
per l'Occupazione; 

2. di precisare che le competenti Sedi INPS provvederanno ad applicare la misura del 
trattamento, secondo le riduzioni indicate al comma 66 dell’art. 2 della legge 92 del 
28/06/2012, come già previsto dal comma 21 dell'art. 33 della L. 183 del 12/11/11 e con le 
modalità applicative previste dalle disposizioni del MLPS;  

3. di inviare il presente provvedimento all'Assessore al Lavoro e alla sede regionale dell'Inps; 
4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC. 

 
                                                        IL DIRIGENTE                                                           

                                                        - Paolo Gargiulo - 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013


	BURC n. 22 del  29 Aprile 2013

